
 
 
 

 - 1 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

 

TRIBUNALUL HUNEDOARA,  NR.: 1252 

Secţia a II-a Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal 

J.s. Boghiu Dumitru 

DATA EMITERII: 13.11.2023 

NR. DOSAR: 4477/97/2015  

TERMEN: 24.06.2021 

 

  

 

DEPUNERE PLAN DE REORGANIZARE 

             1. Date privind dosarul: 4477/97/2015; Tribunal Hunedoara, Secţia a II-a Civilă, de Contencios 

Administrativ și Fiscal, J.s. Boghiu Dumitru 

             2. Arhiva/registratura instanţei: Deva, Str. 1 Decembrie 1918 nr.35, CP 330005, jud. Hunedoara 

             3. Debitor: SC TALC DOLOMITĂ S.A. cu sediul in Hunedoara , str. Zlaști, nr. 121, jud. Hunedoara , CUI: 

RO 6936633 , ORC J20/20/1995 

4.  Administrator special: Mereuță Dragoș.  

5. Administrator judiciar: Alfa & Quantum Consulting SPRL, Filiala Hunedoara , CUI 27669377, sediu: 

Deva, Al. Salcâmilor bl. 32, sc. 4, ap. 63 jud. Hunedoara, Număr de înscriere în Registrul Formelor de 

Organizare al U.N.P.I.R.:  0440, Tel: 0729540116, e-mail: alfaquantumhd@gmail.com, nume şi prenume 

reprezentant administrator judiciar persoană juridică: Alic Bogdan, conform încheierii civile nr. 132 din data 

21.10.2015 de Tribunalul Hunedoara, în dos. 4477/97/2015. 

6. Subsemnatul, Mereuță Dragoș, în calitate de administrator special al SC TALC DOLOMITĂ SA, în 

temeiul art. 132 alin. (1) şi art. 136 din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 

insolvenţă, comunică planul de reorganizare a activităţii debitorului SC TALC DOLOMITĂ SA, astfel întocmit, 

în anexă, în număr de 18 (optsprezece) pagini. 

7. În temeiul art. 136 din Legea privind procedura insolvenţei, câte o copie de pe planul propus va fi 

depusă la grefa Tribunalului Hunedoara şi la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Hunedoara.  

Administratorul judiciar va publica în termen de 5 zile de la depunerea planului un anunţ referitor la 

acesta în Buletinul procedurilor de insolvență, cu indicarea celui care l-a propus, a datei când se va vota cu 

privire la plan în adunarea creditorilor, precum şi a faptului că este permisă votarea prin corespondenţă. 

Şedinţa adunării creditorilor în care se va exprima votul asupra planului de reorganizare se va ţine în 

termen de 20-30 de zile de la publicarea anunţului. Planul de reorganizare, inclusiv anexele, se va transmite 



 
 
 

 - 2 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

persoanelor prevăzute la art. 136 în format electronic, scanat, prin grija administratorului judiciar, prin e-mail 

sau prin postare pe site-ul acestuia. 

Din momentul publicării, toate părţile interesate vor fi socotite că au cunoştinţă de plan şi de data de 

exprimare a votului. În toate cazurile, debitorul va asigura posibilitatea consultării planului la sediul său, pe 

cheltuiala solicitantului. 

Conform  art. 139 al. (1) din legea 85/2014 judecătorul-sindic fixează termenul pentru confirmarea 

planului în cel mult 15 zile de la depunerea la tribunal de către administratorul judiciar a procesului-verbal al 

adunării creditorilor prin care acesta a fost aprobat.  

8. Număr de exemplare depuse: 

Depunem prezenta în 2 exemplare, din care unul pentru instanţă şi  unul pentru a fi publicat în 

Buletinul procedurilor de insolvenţă. 

9. Semnătură: Mereuță Dragoș, administrator special al SC TALC DOLOMITĂ SA 



 
 
 

 - 3 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

anexă 

PLAN DE REORGANIZARE A DEBITORULUI  

SC TALC DOLOMITĂ SA 

 

             Număr dosar: 4477/97/2015; Tribunal Hunedoara, Secţia a II-a Civilă, de Contencios Administrativ și 

Fiscal, Judecator Sindic Boghiu Dumitru 

Persoana care a propus planul: dl. Mereuță Dragoș, în calitate de administrator special al SC TALC 

DOLOMITĂ SA 

Debitor: SC TALC DOLOMITĂ SA 

Istoricul activității debitorului 
- Denumire societate: SC  TALC DOLOMITĂ SA 
- Adresă sediu: Hunedoara, str. Zlaști, nr. 121, jud. Hunedoara;  
- Număr de înregistrare ORC J20/20/1995 
- Cod identificare fiscală: RO 6936633 
 
Prin Încheierea Civilă pronunțată în dosarul nr. 4477/97/2015 la data de 21.10.2015, SC  TALC 

DOLOMITĂ  SA a intrat în procedura generala a insolvenței.  
Forma juridică de constituire a companiei este „societate pe acțiuni”, capitalul social fiind privat 

românesc, format din 2,116,804 acțiuni a cate 2,5 lei/acțiune, cu urmatorii asociati: SC ACTFIN INVEST S.R.L. 
cu 1.628.644 acțiuni reprezentând 76,94%, alte persoane juridice  cu 349.355 acțiuni reprezentând 16,50% și 
persoane fizice cu 138.805 acțiuni reprezentând 6,56% şi Presedinte al Consiliului de Administrație al TALC 
DOLOMITĂ SA, la data intrării în procedura generală a insolvenţei, d-na Leu Irina Nicoleta.  

 Aportul asociaților la  capitalul  social  de 5.292.010  lei este vărsat în totalitate.  
 

1. Perspectivele de redresare în raport cu posibilităţile şi specificul activităţii debitorului, cu 

mijloacele financiare disponibile şi cu cererea pieţei faţă de oferta debitorului. 

Societatea a intrat în declin datorită următorilor factori: 

 prin faptul că activitatea economico-financiară a fost puternic influențată de efectele recesiunii 

economice severe aparuta in țară, confruntandu-ne cu o puternică stare de dificultate generată de 

lipsa temporară de disponibilități bănești cauzată de întârzierile pe fluxurile de plată ale principalilor 

clienți;  



 
 
 

 - 4 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

 supraîndatorarea - datoriile totale cunosc o evoluţie ascendentă în contextul asigurării unei capacitați  

de producție  moderne și competitive din punct de vedere a produselor de carieră rezultate; 

 reducerea nivelului de investiţii finanţate din bugetul de stat și de la bugetele locale precum și 

reducerea volumului de lucrări în infrastructura rutieră și sectorul construcțiilor, a condus la 

neatingerea nivelului de vânzari care să asigure obținerea de profit; 

 întârzierea și blocarea licitațiilor   unor proiecte majore de modernizare a infrastructurii în zona în care 

societatea își desfășoară activitatea precum și întarzieri în aprobarea bugetelor de stat din ultimii ani; 

 acțiunea ANAF care, prin modalitatea concretă de punere în executare a Decizie Penale 

862/A/08.06.2015 pronunțată de Curtea de Apel București în Dosarul 28726./3/2006, a instituit 

POPRIRE asupra conturilor de disponibilități deținute de societate după cum atestă Adresa DEJ 

3229/03.02.2016. În cadrul aceluiași Dosar de executare, ANAF a instituit sechestre asupra bunurilor 

mobile si imobile ale TALC DOLOMITĂ SA. Amintim astfel: Proces verbal de instituire a 

administratorului sechestru nr. 54614/21.07.2015; Proces verbal de instituire a administratorului 

sechestru nr.56672/29.07.2015, ce face referire la procesele verbale de sechestru nr. 55400 – 

55435/23.07.2015; nr. 55436 – 55447/23.07.2015; nr. 55448 – 55458/23.07.2015; nr. 

56671/29.07.2015 

 intrarea în insolvență a acționarului majoritar  TENDER S.A  la  data de 15.05.2015, pana in anul 2022, 

a determinat întreruperea susținerii financiare a activității societății precum și a investițiilor.  

 Societatea deține 14 (patrusprezece) extrase de Carte Funciară provenite din  Certificate de atestate 

a dreptului de proprietate, emise de Ministerul Industriei și Comerțului , respectiv Ministerul Industriei și 

Resurselor, având ca obiect teren și construcții în suprafață totală  de 162.509 mp, situate în Hunedoara, 

comuna Lelese și comuna Ghelari înscrise in Cartea Funciară.  

Principalele capacitați de producție aflate în proprietatea societății sunt amplasate în perimetrul 
județului Hunedoara respectiv: 

 
 CARIERA ZLAȘTI - are ca obiect principal de activitate exploatarea și prelucrarea calcarului 

dolomitic. Instalațiile de concasare și clasare pot produce mai multe sortimente de criblura și piatră spartă cu 

granulație de la 4 la 70 mm. Un important avantaj al acestei locații este accesul rutier foarte ușor la carieră și 

depozitele de produse finite. Piatră spartă și sortimentele de criblură obținute la Cariera Zlaști sunt materiale 

specifice construcțiilor de drumuri, utilizate la prepararea betoanelor și mixturilor asfaltice, precum și la 

amenajarea infrastructurilor.  

 CARIERA TELIUC III - are ca obiect principal de activitate exploatarea și prepararea dolomită 

granulată.  Cererile industriei siderurgice pentru dolomită au scazut drastic, fapt care ne-a determinat să 



 
 
 

 - 5 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

diversificam oferta de dolomită prelucrată și pentru alte domenii. Astfel în prezent, din cariera Teliuc livrăm, 

dolomită granulată utilizată în fabricarea filerului.         

Produsele principale pe care societatea TALC DOLOMITĂ - în insolvență, in insolvency, en procedure 
collective prin activitatea sa de exploatare și prelucrare le oferă sunt agregate de carieră, care sunt materiale 
specifice construcțiilor de drumuri, utilizate la prepararea betoanelor și mixturilor asfaltice, precum și la 
amenajarea infrastructurilor.  

 Din categoria agregate de carieră societatea comercializează: 

 Cribluri: sortimentele de cribluri îndeplinesc condițiile de admisibilitate prevazute de EN 
13043:2002, SR EN 13043:2002/AC:2004,  EN 13043:2003/AC:2004, SR EN 13043:2003/AC:2004 și pot fi 
utilizate la prepararea betoanelor asfaltice și a straturilor de rezistență pentru toate categoriile de drumuri, 
respectiv pentru straturile de bază și fundație pentru lucrări de drumuri, platforme industriale;  

 Piatră spartă și piatră brută: îndeplinesc condițiile de admisibilitate prevazute de EN 
13243:2002+A1:2007, SR EN 13243+A1:2008 și pot fi folosite la straturile de bază și de fundație pentru 
lucrările de drumuri precum și la lucrări de amenajare bazine hidrografice. 

Având în vedere posibilitatea de a ne reprofila,  în cursul anului 2020/2021 ne-am adresat unei noi 
piețe și anume în agricultură, cu un produs folosit ca amendament pentru soluri, în scopul scăderii nivelului 
aciditații solurilor, produs care se bucura de o cerere mare pe piață, în prezent fiind atestat de care ICPA – 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protectia Mediului - conform Reg 
463/2013.  

Piața de desfacere pentru produsele realizate o constituie piața internă, în cursul anului  principalele 
pieţe de desfacere au fost cele din judeţul Hunedoara, Timis și  Alba, metoda de distribuţie a produselor 
utilizată a fost franco carieră/depozit furnizor. 

Situația contractelor este prezentată în tabelul de mai jos : 

Client 

anterior estimat 

2021 2022 2023 an 1 an 2 an 3 

Drupo SRL 1.559.051 2.866.079 2.229.423 3.630.000 3.630.000 3.630.000 

GIFP SRL 797.164 1.064.379 1.405.130 2.275.000 2.275.000 2.275.000 

Yan Special Construct 
SRL       1.600.000 1.600.000   

Pavamond SRL   595 138.365 150.000 180.000 200.000 

Rockwool Romania SRL 105.387 117.554 103.341 110.000 130.000 150.000 

Noncontractuali 2.680.965 3.528.412 3.265.473 635.000 865.000 3.345.000 

Total 5.142.567 7.577.019 7.141.732 8.400.000 8.680.000 9.600.000 

 Așa cum rezultă din tabelul de mai sus, 80% din veniturile previzionate sunt acoperite prin contracte 

pe următorii doi ani. 

  



 
 
 

 - 6 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

 Dupa cum se vede din bilanțurile depuse de la intrarea în insolvență, dupa anul 2020 societatea a 

intrat pe un trend ascendent, creșterea variind mai ales din cauza situației economice. 

An Cifra de afaceri Rezultat brut 

2016 2.158.557 -628.389 

2017 2.801.898 -462.616 

2018 2.324.462 -962.013 

2019 4.108.733 -631.202 

2020 5.645.855 91.073 

2021 5.037.180 700.419 

2022 7.459.465 73.071 

2023 (iunie) 2.836.451 185.216 

 

2. Măsuri concordante cu interesele creditorilor şi ale membrilor sau asociaţilor, precum şi cu 

ordinea publică, inclusiv în ceea ce priveşte modalitatea de selecţie, desemnare şi înlocuire a 

administratorilor şi directorilor. 

Se propune păstrarea conducerii actuale, a administratorului special  Mereuță Dragoș. 

 

3. Programul de plată a creanţelor. 

Programul de plată a creanţelor este conceput pe o perioadă de trei ani, perioadă în care plata ratelor 

aferente planului de reorganizare se va efectua trimestrial, conform Anexa 2. 

4. Termenul de executare a planului de reorganizare. 

Planul de reorganizare al SC TALC DOLOMITĂ SA a fost elaborat în conformitate cu art. 132 și 

următoarele din Legea nr. 85/2014 urmând a fi pus în aplicare pe o perioadă de 3 ani, de la data confirmării 

de către judecătorul sindic. 

  



 
 
 

 - 7 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

5. Categoriile de creanţe care nu sunt defavorizate în sensul legii. 

Se propune plata a 2.913.191,09 lei, reprezentând 100%  din creanțele înscrise în tabelul definitiv de 

creanţe, respectiv: 

Categorie de creanțe 
Prioritate conform 

lege 85/2014 
Suma admisă în 
tabelul definitiv 

Suma propusa a fi 
platita prin planul 

de reorganizare 

Suma propusă a fi plătită 
prin planul de 

reorganizare prin 
conversie acțiuni 

conform preved art. 133 
alin. 4 lit. j) din Legea 

85/2014 

Creante garantate art. 159 al. 1 pct. 3 2.461.747,40 2.461.747,40  

Creante izvorate 

din rap munca 
art. 161 pct. 3 2.000,00 2.000,00  

Creante bugetare art. 161 pct. 5 195.342,66 195.342,66  

Creanțe 

chirografare 
art. 161 pct. 8 254.101,03 254.101,03  

    2.913.191,09 2.913.191,09  

Astfel, se propune să se efectueze plați în suma de 2.913.191,09 lei către aceaste categorii  de 

creditori, tratamentul corect și echitabil este respectat, întrucât în ipoteza falimentului aceasta categorie vor 

beneficia de distribuiri mai mici, respectiv suma de 2.832.576,00 lei.   

 

6. Descărcarea de răspundere a debitorului, membrilor grupului de interes economic, a asociaţiilor 

din societăţile în nume colectiv şi a asociaţilor comanditaţi din societăţile în comandită. 

Descărcarea de răspundere se va face la realizarea în întregime a Planului de reorganizare. 

 

7. Despăgubiri care urmează a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creanţe, în comparaţie cu 

valoarea estimativă ce ar putea fi primită prin distribuire în caz de faliment. 

Evaluarea despăgubirilor ce ar urma sa fie oferite în caz de faliment tuturor categoriilor de creante 

este prezentată, în Anexa 4. 

De asemenea, menţionăm faptul că nu este posibilă recuperarea integrală a creanţelor, în cazul 

declanşării procedurii de faliment. 



 
 
 

 - 8 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

Declanșarea procedurii falimentului va conduce la diminuarea semnificativă a încasarilor datorată de 

lipsa de noi contracte, și astfel,  încetarea activitații. 

Situaţia comparativă a achitării masei pasive pe categorii de creditori (procentual) în cele două 

variante: plan de reorganizare și faliment, se prezintă după cum urmează: 

CATEGORIE DE CREANȚE 
Suma propusă a fi plătită 

prin planul de reorganizare 
Ordine de 
prioritate 

Distribuție în caz 
de faliment 

Distribuție procent 
în caz de faliment 

Suma recuperate din valorificarea de active valoare de 
lichidare 75% din evaluare  

    3.206.427,00   

Sume disponibile din valorificarea activelor     1.436.888,00   

Creanțe recuperate     587.024,00   

Disponibil din activitatea curenta     150.000,00   

2% UNPIR     -92.866,00   

CHELTUIELI PROCEDURA ESTIMATE     -2.454.897,00   

Sume disponibile la distributie     2.832.576,00   

Creante garantate 2.461.747,40 
art. 159 al. 1 

pct. 3 
2.461.747,40 100,00% 

Creante izvorate din rap munca 2.000,00 art. 161 pct. 3 2.000,00 100,00% 

Creante bugetare 195.342,66 art. 161 pct. 5 195.342,66 100,00% 

Creante chirografare , din care : 254.101,03 art. 161 pct. 8 173.485,94 68,27% 

TOTAL 2.913.191,09   2.832.576,00 97,23% 

 

TRATAMENTUL CREANȚELOR 

 

I. Creanțele creditorilor garantați urmează a fi achitate în perioada de reorganizare, după cum urmează: 

- În primul an se va achita procentul de 10% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

- În anul doi se va achita procentul de 20% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

- În anul trei se va achita procentul de 70% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

 

- În termen de 30 de zile se va face distribuirea următoarelor sume: 

a) sumelor obținute din valorificarea bunurilor averii creditorului, în contul creanțelor pe 

care aceștia le au față de averea debitorului. Astfel, va fi distribuită suma de 922.792,87 lei către 

creditorul Garanti Bank S.A. și suma de 399.395,89 lei către creditorul Administrația Județeană 

a Finanțelor Publice Hunedoara. 



 
 
 

 - 9 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

b) din dsponibilul provenit din activitatea curentă, se va distribui tuturor creditorilor 

garantați cota de 18,85% din valoare creanțelor astfel: suma de 234.631,00 lei către creditorul 

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, suma de 214.384,38 lei către 

creditorul Garanti Bank S.A., suma de 9.761,32 lei către creditorul Societatea de Microfinanțare 

Aurora IGN și respectiv suma de 5.290,00 lei către creditorul Autoritatea pentru Administrarea 

Activelor Statului. 

II. Creanțele izvorâte din raporturile de muncă urmează sa fie achitate în perioada de reorganizare 

în ultimul trimestru. 

 

III. Creanțele bugetare urmează a fi achitate în perioada de reorganizare astfel: 

- În primul an se va achita procentul de 10% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

- În anul doi se va achita procentul de 20% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

- În anul trei se va achita procentul de 70% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

 

IV. Creanţele creditorilor chirografari, prevăzute de dispozițiile art. 161 pct. 8 din Legea nr. 85/2014, 

înscrise în tabelul definitiv al creanţelor vor fi achitate de către debitoare  în perioada de reorganizare astfel: 

- În primul an se va achita procentul de 10% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

- În anul doi se va achita procentul de 20% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

- În anul trei se va achita procentul de 70% din sumele de distribuit, în rate egale trimestriale; 

Se va avea în vedere lichidarea  unora dintre bunurile averii debitorului , care nu concura la 

desfasurarea activitatii de baza a societatii fiind doar generatoare de costuri , separat sau în bloc, libere 

sau grevate de sarcini, se va face distribuirea acestora către creditorii debitorului, în contul creanţelor pe 

care aceştia le au faţă de averea debitorului conform Anexa 2. 

În cazul în care bunurile sunt garantate, se vor distribui imediat către creditorii garantați, aceste 

sume fiind considerate plăți îm avans ale ratelor din planul de reorganizare. 

 

8. Măsuri adecvate pentru punerea planului de reorganizare în practică. 

 

8.1. Păstrarea, în întregime sau în parte, de către debitor, a conducerii activităţii sale, inclusiv 

dreptul de dispoziţie asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea activităţii sale de către un 

administrator desemnat în condiţiile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 

insolvenţă.  



 
 
 

 - 10 - 

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

În vederea realizării prezentului Plan de reorganizare propus de către debitoarea SC TALC DOLOMITĂ 

SA, cu respectarea prevederilor Legii nr. 85/2014, propunem păstrarea de către societate a conducerii 

activităţii, sub supravegherea instanţei de judecată și a administratorului judiciar desemnat, cu condiţia ca 

administratorul societăţii și conducerea executivă a societăţii să ducă la îndeplinire cu stricteţe prezentul Plan 

de reorganizare și prin activitatea depusă să nu conducă la înregistrarea de pierderi și/sau mărirea masei 

credale. 

 

8.2. Obţinerea de resurse financiare pentru susţinerea realizării planului şi sursele de provenienţă 

ale acestora. 

Principalele capacitați de producție aflate în proprietatea societății sunt amplasate în perimetrul 
județului Hunedoara respectiv: 

 
 CARIERA ZLAȘTI - are ca obiect principal de activitate exploatarea și prelucrarea calcarului 

dolomitic. Instalațiile de concasare și clasare pot produce mai multe sortimente de criblura și piatră spartă cu 

granulație de la 4 la 70 mm. Un important avantaj al acestei locații este accesul rutier foarte ușor la carieră și 

depozitele de produse finite. Piatră spartă și sortimentele de criblură obținute la Cariera Zlaști sunt materiale 

specifice construcțiilor de drumuri, utilizate la prepararea betoanelor și mixturilor asfaltice, precum și la 

amenajarea infrastructurilor.  

 CARIERA TELIUC III - are ca obiect principal de activitate exploatarea și prepararea dolomită 

granulată.  Cererile industriei siderurgice pentru dolomită au scazut drastic, fapt care ne-a determinat să 

diversificam oferta de dolomită prelucrată și pentru alte domenii. Astfel în prezent, din cariera Teliuc livrăm, 

dolomită granulată utilizată în fabricarea filerului.         

Produsele principale pe care societatea TALC DOLOMITĂ - în insolvență, in insolvency, en procedure 
collective prin activitatea sa de exploatare și prelucrare le oferă sunt agregate de carieră, care sunt materiale 
specifice construcțiilor de drumuri, utilizate la prepararea betoanelor și mixturilor asfaltice, precum și la 
amenajarea infrastructurilor.  

 
 Din categoria agregate de carieră societatea comercializează: 

 Cribluri: sortimentele de cribluri îndeplinesc condițiile de admisibilitate prevazute de EN 
13043:2002, SR EN 13043:2002/AC:2004,  EN 13043:2003/AC:2004, SR EN 13043:2003/AC:2004 și pot fi 
utilizate la prepararea betoanelor asfaltice și a straturilor de rezistență pentru toate categoriile de drumuri, 
respectiv pentru straturile de bază și fundație pentru lucrări de drumuri, platforme industriale;  



 
 
 

 - 11 - 

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

 Piatră spartă și piatră brută: îndeplinesc condițiile de admisibilitate prevazute de EN 
13243:2002+A1:2007, SR EN 13243+A1:2008 și pot fi folosite la straturile de bază și de fundație pentru 
lucrările de drumuri precum și la lucrări de amenajare bazine hidrografice. 

 
Având în vedere posibilitatea de a ne reprofila,  în cursul anului 2020/2021 ne-am adresat unei noi 

piețe și anume în agricultură, cu un produs folosit ca amendament pentru soluri, în scopul scăderii nivelului 
aciditații solurilor, produs care se bucura de o cerere mare pe piață, în prezent fiind atestat de care ICPA – 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protectia Mediului - conform Reg 
463/2013.  

Piața de desfacere pentru produsele realizate o constituie piața internă, în cursul anului  principalele 
pieţe de desfacere au fost cele din judeţul Hunedoara, Timis și  Alba, metoda de distribuţie a produselor 
utilizată a fost franco carieră/depozit furnizor. 

 

Situația contractelor este prezentată în tabelul de mai jos : 

Client 

anterior estimat 

2021 2022 2023 an 1 an 2 an 3 

Drupo SRL 1.559.051 2.866.079 2.229.423 3.630.000 3.630.000 3.630.000 

GIFP SRL 797.164 1.064.379 1.405.130 2.275.000 2.275.000 2.275.000 

Yan Special Construct 
SRL       1.600.000 1.600.000   

Pavamond SRL   595 138.365 150.000 180.000 200.000 

Rockwool Romania SRL 105.387 117.554 103.341 110.000 130.000 150.000 

Noncontractuali 2.680.965 3.528.412 3.265.473 635.000 865.000 3.345.000 

Total 5.142.567 7.577.019 7.141.732 8.400.000 8.680.000 9.600.000 

Din activitatea curentă, preconizăm că se vor încasa 26.680.000,00 lei.  

Se va avea în vedere lichidarea  unora dintre bunurile averii debitorului, dispensabile procesului de 

producție având ca scop atât obținerea de lichidități cât și reducerea costurilor societății. 

Sumele detaliate mai sus se regăsesc estimate în fluxul de numerar – anexa 1 la prezentul plan. 

8.3. Transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului către una sau mai multe 

persoane fizice sau juridice, constituite anterior sau ulterior confirmării planului. 

Nu este cazul. 

8.4. Fuziunea debitorului. 

Nu este cazul. 



 
 
 

 - 12 - 

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

8.5. Lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului, separat sau în bloc, libere de 

orice sarcini, sau distribuirea acestora către creditorii debitorului, în contul creanţelor pe care aceştia le au 

faţă de averea debitorului. 

 Se va avea în vedere lichidarea  unora dintre bunurile averii debitorului, separat sau în bloc, 

libere sau grevate de orice sarcini, se va face distribuirea acestora către creditorii debitorului, în contul 

creanţelor pe care aceştia le au faţă de averea debitorului. 

            8.6. Modificarea sau stingerea garanţiilor reale, cu acordarea obligatorie, în beneficiul creditorului 

garantat, a unei garanţii sau protecţii echivalente. 

 Nu este cazul. 

8.7. Prelungirea datei scadenţei, precum şi modificarea ratei dobânzii, penalităţii sau a oricărei alte 

clauze din cuprinsul contractului sau a celorlalte izvoare ale obligaţiilor sale. 

Nu este cazul. 

8.8. Modificarea actului constitutiv al debitorului. 

Nu este cazul. 

8.9. Emiterea de titluri de valoare. 

 Nu este cazul. 

8.10. Inserarea în actul constitutiv al debitorului a unor prevederi: 

8.10.1. de prohibire a emiterii de acţiuni fără drept de vot. 

Nu este cazul. 

8.10.2. de determinare, în cazul diferitelor categorii de acţiuni ordinare, a unei distribuţii 

corespunzătoare a votului între aceste categorii. 

Nu este cazul. 

8.10.3. în cazul categoriilor de acţiuni preferenţiale cu dividend prioritar faţă de alte categorii 

de acţiuni, de reglementare satisfăcătoare a numirii administratorilor reprezentând categoriile de acţiuni 

respective în ipoteza neonorării obligaţiei de plată a dividendelor. 

Nu este cazul. 

9. Modificarea actului constitutiv al debitorului, fără acordul statutar al membrilor sau 

asociaţilor/acţionarilor acestuia, în cazul planului de reorganizare propus de creditori. 



 
 
 

 - 13 - 

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

Nu este cazul. 

10. Obligaţia administratorului judiciar de a solicita, pe cheltuiala debitorului, înregistrarea în 

registrul comerţului a menţiunii de modificare a actului constitutiv al debitorului, fără acordul statutar al 

membrilor sau asociaţilor/acţionarilor debitorului şi de a publica în Monitorul Oficial al României, Partea 

a IV-a, hotărârea judecătorului sindic de confirmare a planului de reorganizare. 

Nu este cazul. 

11. Categoriile de creanţe chirografare care aparţin furnizorilor fără de care activitatea debitorului 

nu se poate desfăşura şi care nu pot fi înlocuiţi. 

Furnizori și creditori: Nu este cazul. 

12. Categoriile de creanţe chirografare care aparţin furnizorilor după intrarea în insolvență 

Pe întreaga perioadă de desfășurare a planului de reorganizare achitarea creanţelor curente urmează 

a fi făcută în conformitate cu dispoziţiile art. 102 al. (6) din legea 85/2014, potrivit cărora: „Creanţele născute 

după data deschiderii procedurii, în perioada de observaţie sau în procedura reorganizării judiciare vor fi 

plătite conform documentelor din care rezultă, nefiind necesară înscrierea la masa credală. Prevederea se 

aplică în mod corespunzător pentru creanţele născute după data deschiderii procedurii de faliment.”, sub 

sancţiunea prevăzută de art. 143 al. 3 din legea 85/2014. 

În conformitate cu dispozițiile art. 140 al. 3 din legea 85/2014, sumele provenite din activitatea 

curentă a debitorului sau din valorificarea activelor negrevate de cauze de preferinţă vor fi prevăzute a se 

distribui pro rata pentru fiecare creanţă prevăzută a se achita în timpul reorganizării, după deducerea sumelor 

prevăzute ca fiind necesare plăţii creanţelor curente exigibile şi a celor necesare asigurării capitalului de lucru, 

dacă este cazul.  

În previzonarea fluxului de numerar din Anexa 1, s-au avut în vedere Cererea de plată numărul 

8351/20.03.2023 în sumă de 1.304.365 lei, Cererea de plată numărul 9543/30.03.2023 în sumă de 464.719 

lei, Cerea de plată numărul 21351/19.07.2023 în sumă de 279.601 lei și Cererea de plată numărul 

30637/09.11.2023 în sumă de 386.240 lei din care a fost achitată suma de 844,874 lei. Suma de 1.590.051 

lei rămasă de plată va fi achitată pînă la finanlul planului de reorganizare propus conform Anexa 3. 

Societatea a depus eforturi în vederea recuperării creanțelor ulterioare deschiderii procedurii 

materializate prin Convenția de eșalonare din 11.08.2023 în sumă de 935.756,00 lei din care a rămas de 



 
 
 

 - 14 - 

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

încasat suma de 587.024,00 lei, sumă prevazută în fluxul de numerar previzionat,  sumă ce va fi utilizată 

pentru achitarea sumelor prevazute in cererile de plata mentionate mai sus . 

 

13. Alte menţiuni. 

Toate măsurile prevăzute în prezentul Plan de reorganizare sunt în concordanță cu interesele tuturor 

creditorilor, oferind în acelaşi timp posibilitatea pentru SC TALC DOLOMITĂ SA de a-și continua activitatea, 

de a deveni profitabilă și de a-și achita în totalitate datoriile. Pentru stingerea acestora, societatea va utiliza 

veniturile obţinute prin continuarea activităţii, aşa cum este detaliată în prezentul Plan de reorganizare. 

Propunem ca plăţile către creditori să se facă în tranșe trimestriale, astfel cum sunt prevăzute în Anexa 

nr. 2, funcţie de evoluţia pe care o prognozăm a rezultatelor măsurilor de reorganizare. 

În ceea ce priveşte ordinea de îndestulare a creanţelor creditorilor, prezentul Plan de reorganizare 

prevede următoarele: 

- în propunerea fluxului de numerar pe cei 3 ani pe perioada reorganizării, SC TALC DOLOMITĂ SA 

a ţinut cont de condiţiile reale existente la data propunerii prezentului Plan; 

- fluxul de numerar stabilit în Anexa nr. 1 a avut în vedere veniturile pe care le va obţine societatea 

prin aplicarea măsurilor de reorganizare, precum și cheltuielile necesare pentru punerea în 

practică a acestora. 

SC TALC DOLOMITĂ SA propune ca achitarea creanţelor către fiecare creditor în parte să se efectueze 

în cuantumurile prevăzute în Anexa nr. 2. 

Semnătură: Mereuță Dragoș, administrator special al SC TALC DOLOMITĂ SA 

 

  



 
 
 

 - 15 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

SC TALC DOLOMITĂ SA- în insolvență, in insolvency, en procedure collective 

Administrator Judiciar: ALFA & QUATUM CONSULTING SPRL 

 

PLAN DE REORGANIZARE - FLUX DE NUMERAR 

ANEXA 1 

 

 

PERIOADA 
TOTAL 

GENERAL 
TRIM. I        TRIM. II       TRIM. III     TRIM. IV   TRIM. V TRIM. VI TRIM. VII TRIM. VIII TRIM. IX TRIM. X TRIM. XI TRIM. XII 

INTRARI DE NUMERAR TOTAL 29.888.912,00 3.836.888,00 2.250.000,00 2.250.000,00 2.200.000,00 3.242.024,00 2.170.000,00 2.170.000,00 2.170.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 

1. Activitate curenta, contracte viitoare 26.680.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00 2.170.000,00 2.170.000,00 2.170.000,00 2.170.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 

2. Venituri din vanzarea activelor 2.471.888,00 1.436.888,00       1.035.000,00               

3. Recuperari creante anterioare deschiderii 
procedurii 

0,00                         

4. Recuperari creante ulterioare deschiderii 
procedurii 

587.024,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 37.024,00               

5. Disponibil din activitatea curenta 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00               

IESIRI DE NUMERAR TOTAL 25.332.000,00 2.001.000,00 2.001.000,00 2.001.000,00 2.001.000,00 2.071.000,00 2.071.000,00 2.071.000,00 2.071.000,00 2.261.000,00 2.261.000,00 2.261.000,00 2.261.000,00 

1. Cheltuieli cu combustibilul, piese de schimb 360.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

2. Cheltuieli cu utilitatile  216.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

3. Costul productiei vandute 19.800.000,00 1.540.000,00 1.540.000,00 1.540.000,00 1.540.000,00 1.610.000,00 1.610.000,00 1.610.000,00 1.610.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 

4. Cheltuieli cu chiriile si asigurari 36.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

5. Cheltuieli cu comisioane, taxe posatale, div 
taxe 

156.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

6. Cheltuieli cu servicii executate de terti 1.200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

7. Salarii(retineri si asimilate) 3.240.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 

8. Cheltuieli cu impozite si taxe, exceptionale 
etc. 

324.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 

9. Alte cheltuieli 0,00                         

PROFITUL BRUT 4.556.912,00 1.835.888,00 249.000,00 249.000,00 199.000,00 1.171.024,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 

Impozit pe venit 1% 0,00                         

Surplus/Deficit al perioadei 4.556.912,00 1.835.888,00 249.000,00 249.000,00 199.000,00 1.171.024,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 

  

Cheltuieli de Procedura TOTAL 49.437,76 28.737,76 0,00 0,00 0,00 20.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2% UNPIR 49.437,76 28.737,76 0,00 0,00 0,00 20.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Onorariu Administrator Judiciar 0,00                         

Alte cheltuieli/onorariu de succes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sume disponibile la ditributie(surplus-ch. De 
procedura) 

4.507.474,24 1.807.150,24 249.000,00 249.000,00 199.000,00 1.150.324,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 

Surplus/Deficit cumulat al perioadei dupa 
distributie 

  9.734,14 225.056,61 440.379,08 605.701,55 1.688.670,50 1.720.315,45 1.751.960,40 1.783.605,35 1.736.775,68 1.689.946,01 1.643.116,34 1.594.283,15 

 

*Masa credală reprezintă suma propusă a fi plătită prin plan. 

**Total masă credală rămasă de distribuit reprezintă suma ce se propune a fi plătită prin planul de reorganizare, diminuată trimestrial în funcție de plățile 

efectuate.



 
 
 

 - 16 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

SC TALC DOLOMITĂ SA- în insolvență, in insolvency, en procedure collective 

Administrator Judiciar: ALFA & QUATUM CONSULTING SPRL 

PROGRAMUL DE PLATĂ AL CREANȚELOR 

ANEXA 2 

DISTRIBUTIE CREANTE 

PERIOADA 

TRIM. I 

TRIM. II       TRIM. III       TRIM. IV   TRIM. V TRIM. VI TRIM. VII TRIM. VIII TRIM. IX TRIM. X TRIM. XI TRIM. XII ART. 139, lit. E   

DISTRIBUTIE CREANTE VALOARE VANZARI IMOBILE 18,85%   

Creante garantate art.159 al.1 pct.3 Masa credala * 
1.244.725,00 1.244.725,00 845.329,00 610.698,00 610.698,00 590.341,00 569.984,00 549.627,00 508.913,00 468.199,00 427.485,00 386.771,00 290.079,00 193.387,00 96.695,00 

Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice Hunedoara 

Distributie 
  399.396,00 234.631,00 0,00 20.357,00 20.357,00 20.357,00 40.714,00 40.714,00 40.714,00 40.714,00 96.692,00 96.692,00 96.692,00 96.695,00 

Ramas pt distribuit 
  845.329,00 610.698,00 610.698,00 590.341,00 569.984,00 549.627,00 508.913,00 468.199,00 427.485,00 386.771,00 290.079,00 193.387,00 96.695,00 0,00 

Creante garantate art.159 al.1 pct.3 Masa credala * 
1.137.177,25 1.137.177,25 214.384,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Garanti Bank SA 
Distributie 

  922.792,87 214.384,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ramas pt distribuit 
  214.384,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Creante garantate art.159 al.1 pct.3 Masa credala * 
51.784,15 51.784,15 51.784,15 42.022,83 42.022,83 40.621,83 39.220,83 37.819,83 35.017,83 32.215,83 29.413,83 26.611,83 19.958,83 13.305,83 6.652,83 

Societatea de Microfinantare Aurora 
IFN 

Distributie 
    9.761,32 0,00 1.401,00 1.401,00 1.401,00 2.802,00 2.802,00 2.802,00 2.802,00 6.653,00 6.653,00 6.653,00 6.652,83 

Ramas pt distribuit 
  51.784,15 42.022,83 42.022,83 40.621,83 39.220,83 37.819,83 35.017,83 32.215,83 29.413,83 26.611,83 19.958,83 13.305,83 6.652,83 0,00 

Creante garantate art.159 al.1 pct.3 Masa credala * 
28.061,00 28.061,00 28.061,00 22.771,00 22.771,00 22.012,00 21.253,00 20.494,00 18.976,00 17.458,00 15.940,00 14.422,00 10.816,00 7.210,00 3.604,00 

Autoritatea pentru Administrarea 
Activelor Statului 

Distributie 
    5.290,00 0,00 759,00 759,00 759,00 1.518,00 1.518,00 1.518,00 1.518,00 3.606,00 3.606,00 3.606,00 3.604,00 

Ramas pt distribuit 
  28.061,00 22.771,00 22.771,00 22.012,00 21.253,00 20.494,00 18.976,00 17.458,00 15.940,00 14.422,00 10.816,00 7.210,00 3.604,00 0,00 

Creante salariale art.161 pct.3 Masa credala * 
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

Bozdog Lucian Ioan 
Distributie 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Ramas pt distribuit 
  500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 

Creante salariale art.161 pct.3 Masa credala * 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

Leu Irina Nicoleta 
Distributie 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

Ramas pt distribuit 
  1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 

Creante salariale art.161 pct.3 Masa credala * 
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

Teodorescu Ioan 
Distributie 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Ramas pt distribuit 
  500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 

Creante bugetare art.161 pct.5 Masa credala * 
156.853,00 156.853,00 156.853,00 156.853,00 152.932,00 149.011,00 145.090,00 141.169,00 133.327,00 125.485,00 117.643,00 109.801,00 82.351,00 54.901,00 27.451,00 

Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice Hunedoara 

Distributie 
      3.921,00 3.921,00 3.921,00 3.921,00 7.842,00 7.842,00 7.842,00 7.842,00 27.450,00 27.450,00 27.450,00 27.451,00 

Ramas pt distribuit 
  156.853,00 156.853,00 152.932,00 149.011,00 145.090,00 141.169,00 133.327,00 125.485,00 117.643,00 109.801,00 82.351,00 54.901,00 27.451,00 0,00 

Creante bugetare art.161 pct.5 Masa credala * 
38.489,66 38.489,66 38.489,66 38.489,66 37.527,66 36.565,66 35.603,66 34.641,66 32.717,66 30.793,66 28.869,66 26.945,66 20.209,66 13.473,66 6.737,66 

Municipiul Hunedoara 
Distributie 

      962,00 962,00 962,00 962,00 1.924,00 1.924,00 1.924,00 1.924,00 6.736,00 6.736,00 6.736,00 6.737,66 

Ramas pt distribuit 
  38.489,66 38.489,66 37.527,66 36.565,66 35.603,66 34.641,66 32.717,66 30.793,66 28.869,66 26.945,66 20.209,66 13.473,66 6.737,66 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
2.803,16 2.803,16 2.803,16 2.803,16 2.733,08 2.663,00 2.592,92 2.522,84 2.382,68 2.242,52 2.102,36 1.962,20 1.471,65 981,10 490,55 

Apaprod SA 
Distributie 

      70,08 70,08 70,08 70,08 140,16 140,16 140,16 140,16 490,55 490,55 490,55 490,55 

Ramas pt distribuit 
  2.803,16 2.803,16 2.733,08 2.663,00 2.592,92 2.522,84 2.382,68 2.242,52 2.102,36 1.962,20 1.471,65 981,10 490,55 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
10.654,52 10.654,52 10.654,52 10.654,52 10.388,16 10.121,80 9.855,44 9.589,08 9.056,36 8.523,64 7.990,92 7.458,20 5.593,65 3.729,10 1.864,55 

Corporate Management Solutions 
SRL 

Distributie 
      266,36 266,36 266,36 266,36 532,72 532,72 532,72 532,72 1.864,55 1.864,55 1.864,55 1.864,55 

Ramas pt distribuit 
  10.654,52 10.654,52 10.388,16 10.121,80 9.855,44 9.589,08 9.056,36 8.523,64 7.990,92 7.458,20 5.593,65 3.729,10 1.864,55 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
98.511,88 98.511,88 98.511,88 98.511,88 96.124,08 93.736,28 91.348,48 88.960,68 84.185,08 79.409,48 74.633,88 69.858,28 52.393,71 34.929,14 17.464,57 

Grup Imobiliar Trustee SA 
Distributie 

      2.387,80 2.387,80 2.387,80 2.387,80 4.775,60 4.775,60 4.775,60 4.775,60 17.464,57 17.464,57 17.464,57 17.464,57 

Ramas pt distribuit 
  98.511,88 98.511,88 96.124,08 93.736,28 91.348,48 88.960,68 84.185,08 79.409,48 74.633,88 69.858,28 52.393,71 34.929,14 17.464,57 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
7.435,99 7.435,99 7.435,99 7.435,99 7.250,09 7.064,19 6.878,29 6.692,39 6.320,59 5.948,79 5.576,99 5.205,19 3.903,89 2.602,59 1.301,29 

Industria Lanii SA 
Distributie 

      185,90 185,90 185,90 185,90 371,80 371,80 371,80 371,80 1.301,30 1.301,30 1.301,30 1.301,29 

Ramas pt distribuit 
  7.435,99 7.435,99 7.250,09 7.064,19 6.878,29 6.692,39 6.320,59 5.948,79 5.576,99 5.205,19 3.903,89 2.602,59 1.301,29 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
113.542,53 113.542,53 113.542,53 113.542,53 110.703,97 107.865,41 105.026,85 102.188,29 96.511,16 90.834,03 85.156,90 79.479,77 59.609,83 39.739,89 19.869,95 

Prospectiuni SA 
Distributie 

      2.838,56 2.838,56 2.838,56 2.838,56 5.677,13 5.677,13 5.677,13 5.677,13 19.869,94 19.869,94 19.869,94 19.869,95 

Ramas pt distribuit 
  113.542,53 113.542,53 110.703,97 107.865,41 105.026,85 102.188,29 96.511,16 90.834,03 85.156,90 79.479,77 59.609,83 39.739,89 19.869,95 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
16.757,23 16.757,23 16.757,23 16.757,23 16.338,30 15.919,37 15.500,44 15.081,51 14.243,65 13.405,79 12.567,93 11.730,07 8.797,56 5.865,05 2.932,54 

Rony Force SRL 
Distributie 

      418,93 418,93 418,93 418,93 837,86 837,86 837,86 837,86 2.932,51 2.932,51 2.932,51 2.932,54 

Ramas pt distribuit 
  16.757,23 16.757,23 16.338,30 15.919,37 15.500,44 15.081,51 14.243,65 13.405,79 12.567,93 11.730,07 8.797,56 5.865,05 2.932,54 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
1.448,21 1.448,21 1.448,21 1.448,21 1.412,00 1.375,79 1.339,58 1.303,37 1.230,96 1.158,55 1.086,14 1.013,73 760,30 506,87 253,44 

Salubprest Hunedoara SRL 
Distributie 

      36,21 36,21 36,21 36,21 72,41 72,41 72,41 72,41 253,43 253,43 253,43 253,44 

Ramas pt distribuit 
  1.448,21 1.448,21 1.412,00 1.375,79 1.339,58 1.303,37 1.230,96 1.158,55 1.086,14 1.013,73 760,30 506,87 253,44 0,00 

Creante chirografare art.161 pct.8 Masa credala * 
2.947,51 2.947,51 2.947,51 2.947,51 2.873,82 2.800,13 2.726,44 2.652,75 2.505,38 2.358,01 2.210,64 2.063,27 1.547,45 1.031,63 515,81 

Tehnomin SA 
Distributie 

      73,69 73,69 73,69 73,69 147,37 147,37 147,37 147,37 515,82 515,82 515,82 515,81 

Ramas pt distribuit 
  2.947,51 2.947,51 2.873,82 2.800,13 2.726,44 2.652,75 2.505,38 2.358,01 2.210,64 2.063,27 1.547,45 1.031,63 515,81 0,00 

TOTAL DISTRIBUIT CREANTE BIGETARE 2.913.191,09 1.322.188,87 464.066,70 11.160,53 33.677,53 33.677,53 33.677,53 67.355,05 67.355,05 67.355,05 67.355,05 185.829,67 185.829,67 185.829,67 187.833,19 



 
 
 

 - 17 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

 

SC TALC DOLOMITĂ SA- în insolvență, in insolvency, en procedure collective 

Administrator Judiciar: ALFA & QUATUM CONSULTING SPRL 

 

PROGRAMUL DE PLATĂ AL CERERILOR DE PLATĂ 

ANEXA 3 

 

PERIOADA TOTAL  ACHITAT 
REST DE 
PLATA 

TRIM. I TRIM. II    
TRIM. 

III       
TRIM. 

IV   
TRIM. V 

TRIM. 
VI 

TRIM. 
VII 

TRIM. 
VIII 

TRIM. 
IX 

TRIM. X 
TRIM. 

XI 
TRIM. 

XII 

CERERI DE PLATA                               

1. 8351/20.03.2023 Total suma 1.304.365,00 535.518,00 768.847,00 768.847,00 704.777,00 640.707,00 576.637,00 512.567,00 448.497,00 384.427,00 320.357,00 256.287,00 192.217,00 128.147,00 64.077,00 

Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice 
Hunedoara 

Distributie       64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.070,00 64.077,00 

Ramas pt distribuit       704.777,00 640.707,00 576.637,00 512.567,00 448.497,00 384.427,00 320.357,00 256.287,00 192.217,00 128.147,00 64.077,00 0,00 

2. 9543/30.03.2023 Total suma 464.719,00 282.831,00 181.888,00 181.888,00 166.731,00 151.574,00 136.417,00 121.260,00 106.103,00 90.946,00 75.789,00 60.632,00 45.475,00 30.318,00 15.161,00 

Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice 
Hunedoara 

Distributie       15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.157,00 15.161,00 

Ramas pt distribuit       166.731,00 151.574,00 136.417,00 121.260,00 106.103,00 90.946,00 75.789,00 60.632,00 45.475,00 30.318,00 15.161,00 0,00 

3. 21351/19.07.2023 Total suma 279.601,00 26.525,00 253.076,00 253.076,00 231.987,00 210.898,00 189.809,00 168.720,00 147.631,00 126.542,00 105.453,00 84.364,00 63.275,00 42.186,00 21.097,00 

Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice 
Hunedoara 

Distributie       21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.089,00 21.097,00 

Ramas pt distribuit       231.987,00 210.898,00 189.809,00 168.720,00 147.631,00 126.542,00 105.453,00 84.364,00 63.275,00 42.186,00 21.097,00 0,00 

4. 30637/09.11.2023 Total suma 386.240,00 0,00 386.240,00 386.240,00 354.053,00 321.866,00 289.679,00 257.492,00 225.305,00 193.118,00 160.931,00 128.744,00 96.557,00 64.370,00 32.183,00 

Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice 
Hunedoara 

Distributie       32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.187,00 32.183,00 

Ramas pt distribuit       354.053,00 321.866,00 289.679,00 257.492,00 225.305,00 193.118,00 160.931,00 128.744,00 96.557,00 64.370,00 32.183,00 0,00 

TOTAL DISTRIBUIT CREANTE BIGETARE 2.434.925,00 844.874,00 1.590.051,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.503,00 132.518,00 

 

 



 
 
 

 - 18 -

 
					Hunedoara	
     Str. Zlasti Nr. 121,cod 331145 
     Tel/Fax: 004-0726-742808; 
     www.talcdolomita.ro    e-mail: office@talcdolomita.ro  
     Nr.R.C. J20/20/1995, C.I.F.  RO6936633 
     BRD Hunedoara,   RO14  BRDE  220S  V782 6934  2200    

S.C. TALC – DOLOMITA S.A. 
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

 

SC TALC DOLOMITĂ SA- în insolvență, in insolvency, en procedure collective 

Administrator Judiciar: ALFA & QUATUM CONSULTING SPRL 

 

 

 

ACOPERIREA MASEI PASIVE ÎN CAZUL FALIMENTULUI 

ANEXA 4 

 

 

CATEGORIE DE CREANȚE 
Suma propusă a fi plătită 

prin planul de 
reorganizare 

Ordine de 
prioritate 

Distribuție în caz 
de faliment 

Distribuție procent 
în caz de faliment 

Suma recuperate din valorificarea de active valoare de 
lichidare 75% din evaluare  

    3.206.427,00   

Sume disponibile din valorificarea activelor     1.436.888,00   

Creanțe recuperate     587.024,00   

Disponibil din activitatea curenta     150.000,00   

2% UNPIR     -92.866,00   

CHELTUIELI PROCEDURA ESTIMATE     -2.454.897,00   

Sume disponibile la distributie     2.832.576,00   

Creante garantate 2.461.747,40 
art. 159 al. 1 

pct. 3 
2.461.747,40 100,00% 

Creante izvorate din rap munca 2.000,00 art. 161 pct. 3 2.000,00 100,00% 

Creante bugetare 195.342,66 art. 161 pct. 5 195.342,66 100,00% 

Creante chirografare , din care : 254.101,03 art. 161 pct. 8 173.485,94 68,27% 

TOTAL 2.913.191,09   2.832.576,00 97,23% 

 


		2023-12-19T09:42:31+0200
	MEREUTA DRAGOS
	I am approving this document




